Quanto a D. 33.7.12.43, si tratta di un legato in cui il testatore ha usato la doppia forma, del legato *per vindicationem* e di quello *per damnationem*, appunto per prevenire il caso che il legato non fosse valido come *legatum per vindicationem*, così che il giureconsulto poteva dar libero campo alla ricerca della volontà; il che del resto, giova ripeterlo, poteva avvenire indipendentemente dall'uso della doppia forma per l'applicazione del senatoconsulto Neroniano. Più per combattere che per avvalorare la tesi di un concetto più ampio di '*universitas rerum*' valgono i passi in cui tale concetto, in rapporto al legato, sembrerebbe avere un'estensione amplissima, così da perdere ogni carattere ed ogni limite che ne potesse giustificare l'unità. Così è per esempio, dei passi che trattano dell'*aurum o argentum legatum*, in proposito si cita soprattutto un passo:

D. 34.2.27.4: Cui legatum est aurum omne, quod suum esset cum moreretur, eius omne aurum fiet, quod tunc pater familias, cum moreretur³⁰¹, vindicare potuit, suum esse ...

Il Fadda invoca anche D. 44.2.21.pr., che rivelerebbe che per l'*argentum legatum* si aveva la possibilità di una rivendica unica. Ma questo passo non può riferirsi ad una *vindicatio*, ma solo all'*actio ex testamento*, sorgente da un legato *per damnationem*³⁰².

³⁰¹) Le parole '*eius omne ... moreretur*', mancanti nella «Fiorentina», sono state inserite sulla base di altri manoscritti.

³⁰²) Per l'interpolazione che questo passo contiene, da un punto di vista che però qui non interessa, cfr. A. GUARNERI-CITATI, *Di un criterio postclassico per la determinazione della res indicata*, in «BIDR.», XXXIII, 1923, p. 208.

Quanto a D. 34.2.27.4, in favore del *legatum per vindicationem* si può addurre il fatto che si parla di ‘*eius fieri*’. Non crediamo quindi che si possa dire col Bonfante³⁰³ che il passo riguardava il *legatum per damnationem*, a meno che non si affermi che esso è stato rimaneggiato dai giustinianeî. Se non si vuol ritenere col Ferrini che siano stati i compilatori a cancellare il riferimento anche al momento del testamento, si potrebbe tentare una spiegazione nel senso che questo legato dell’*aurum* o *argentum omne* fosse considerato come legato di cose fungibili (commisurato alla quantità di oro o argento che si sarebbe trovato al momento della morte nel patrimonio del testatore), ed allora rientrasse nell’eccezione alla regola dei due momenti nel legato *per vindicationem*³⁰⁴.

Ciò che è certo si è che a base della soluzione di questo passo non può stare il concetto dell’*‘universitas rerum’*, perché, se si ritiene *‘universitas rerum’* l’oro o l’argento di una casa, la categoria assume un’estensione inverosimile e può venire ad abbracciare qualunque unione di più cose, al che certo non vogliono giungere i sostenitori di questa categoria.

E del resto contro un’estensione così ampia sta il fatto che il concetto è negato, come abbiamo visto, per il *chorus* e la *familia* degli schiavi.

L’esame esegetico che abbiamo fatto (a parte D. 34.2.27.4) permette una valutazione complessiva: se varie possono essere le spiegazioni delle soluzioni date nei diversi testi, in complesso risulta che il problema ivi dibattuto è in genere un problema di interpretazione, che prescinde dalla valutazione dell’esistenza dei requisiti sostanziali per l’efficacia del legato; si intende cioè che tali presupposti debbono sussistere e che dal diverso atteggiarsi dei vari elementi dipende la diversa efficacia del legato, come legato *per damnationem* o *per vindicationem* o convertito in virtù del Neroniano. Il livellamento operato dai giustinianeî cancella le tracce dell’individuazione, delle diverse ipotesi in questo senso.

Ma basta raffrontare le soluzioni che abbiamo esaminato colle inequivocabili dichiarazioni relative al gregge, colla motivazione di Giuliano in *Iust. inst.* 2.20.18, coll’*‘eundem gregem videri’* di Pomponio in D. 30.22, e la diversa posizione emerge nettamente.

61. – C) USUFRUTTO. Anche di fronte all’usufrutto il trattamento del gregge è significativo. Gioverà ricordare i passi:

D. 7.1.68.2 (Ulp. 17 *ad Sab.*): Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debebit ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum.

D. 7.1.69 (Pomp. 45 *ad Sab.*): vel inutilium alia summittere ut post substituta fiant propria fructuarii, ne lucro ea res cedat domino. et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit desinit eius esse.

D. 7.1.70.pr. (Ulp. 17 *ad Sab.*): Quid ergo si non faciat nec suppleat? teneri eum proprietario Gaius Casius scribit libro decimo iuris civilis³⁰⁵.

§ 3. Sed quod dicitur debere eum summittere, totiens verum est, quotiens gregis vel armenti vel equitii (id est universitatis) usus fructus legatus est: ceterum, si singulorum capitum nihil supplebit.

D. 7.4.31 (Pomp. 4 *ad Q. Muc.*): Cum gregis usus fructus legatus est et usque eo numerus pervenit gregis, et grex non intellegatur, perit usus fructus³⁰⁶.

Da questi passi risulta la netta differenza che sussiste tra l’usufrutto del gregge e quello di singoli animali (sia pure in gran numero). Per questi l’usufruttuario fa suoi definitivamente tutti i feti (che, come è noto, rientrano nei frutti degli animali), ed alla morte dell’animale l’usufrutto, per quello, si